
Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

BOLETIM GERAL Belém – Pará
22 MAI 2001
BG nº 097

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

SERVIÇO PARA O DIA 23 DE MAIO 2001 – (QUARTA - FEIRA)

Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM SILVA QCG
Oficial Gerenciador de Crises à PM CAP QOPM NOGUEIRA 2º BPM
Oficial de Operações ao CIOP-1º Turno CAP QOPM FERNANDO CIOP
Oficial de Operações ao CIOP-2º Turno CAP QOPM EMERSON CIOP
Oficial de Operações ao CCIN A CARGO DO CCIN
Oficial de Operações ao CME CAP QOPM ROBERTO BPCHQ
Oficial de Dia ao QCG 1º TEN QOAPM SOBRINHO QCG
Oficial de Comunicação Social à PM CAP QOCPM CATETE QCG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM  OTÁVIO QCG
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM  SANDRA MONTEIRO QCG
Médico de Dia ao HPM 1º TEN QOSPM BRUNO HPM
Médico de Dia ao LAC CAP QOSPM REGINA IÊDA LAC
Veterinário de Dia à CMV CAP QOSPM ROSALINA CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica CAP QOSPM NOGUEIRA QCG/DS
Adjunto ao Oficial de Dia ao QCG 2º SGT PM JORGE LUÍS CCS/QCG
Comandante da Guarda do QCG A CARGO BPGDA
Piquete de Dia ao QCG A CARGO  CCS/QCG

II PARTE (Instrução)

• Sem Registro

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais

•DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
Concedo  ao  TEN  CEL  QOPM  RG  10927  HENRIQUE  COELHO  DE  SOUZA 

ARAÚJO, 14º BPM, 08 (oito) dias de dispensa do serviço, a contar de 11 MAI 2001, conforme 
atestado médico apresentado neste Comando. (Of. nº 055/2001-GAB CMDº)

b) Alterações de Praças Especiais 

• Sem Registro

c) Alterações de Praças

• Sem Registro

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

•ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 080 DE 22 DE MAIO DE 2001 - DRH/6
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhes são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º  - NOMEAR para exercer as seguintes funções, os policiais militares, abaixo 

relacionados:

(CPR I / SANTARÉM)
3º BPM 

COMANDANTE DO DESTACAMENTO ESPECIAL POLICIAL MILITAR DE ÓBIDOS, 
1º TEN PM RG 20135 ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ALENQUER,1º SGT 
PM RG 16836 NILTON RODRIGUES NINA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CURUAI,  2º  SGT 
PM RG 6907 ANÉSIO DE SOUSA VIANA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CURUÁ, 3º SGT PM 
RG 16672 ED CARLOS SERRÃO REBELO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE FARO, 3º SGT PM 
RG 16902 JOSÉ GOMES FEITOSA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BELTERRA, 3º SGT 
PM RG 17081 EDMILSON JOSÉ BORGES DA COSTA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PLACAS, 3º SGT 
PM RG 23541 MARLOS JAMES SENA RODRIGUES.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  MOJUI  DOS 
CAMPOS, 3º SGT PM RG 8167 FRANCISCO FONSECA PEDROSO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE TERRA SANTA, 3º 
SGT PM RG 18621 FRANCISCO GOMES FEITOSA.

18º BPM

COMANDANTE DO DESTACAMENTO ESPECIAL POLICIAL MILITAR DE MONTE 
DOURADO, 1º TEN PM RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO,

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 
ORIXIMINÁ, ASP OF PM RG 27028 MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  PORTO 
TROMBETAS, 1º SGT PM RG 16780 WALDEMAR CLAUDIO DE OLIVEIRA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MUNGUBA, 2º SGT 
PM RG 6402 ANTONIO LIMA BRILHANTE.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ALMERIM, 3º SGT 
PM RG 18545 ODENIL FERREIRA DE BORBA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PRAINHA, CB PM 
RG 7342 MANOEL MARTINS DA SILVA.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE GURUPÁ, CB PM 
RG 10817 JAIME CÉSAR DE QUEIROZ LIMA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE JURUTI, CB PM RG 
11547 RAIMUNDO LIMA CANTO.

15º BPM

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE TRAIRÃO, 2º SGT 
PM RG 14865 ADEMIR PATRICIO DE SOUSA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  NOVO 
PROGRESSO, 2º SGT PM RG 16897 JOACIR ARAÚJO CHAVES.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  CASTELO  DOS 
SONHOS, 2º SGT PM RG 9441 WALTER RAYOL BRITO.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  SERRA  DO 
CACHIMBO, 2º SGT PM RG 21973 ENEIAS MORAES ALVES.

COMANDANTE  DO DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  RURÓPOLIS,  3º 
SGT PM RG 12236 RENATO PINTO SARAIVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE AVEIRO, CB PM RG 
9041 JOSÉ DA SILVA FEREIRA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE JACAREACANGA, 
3º SGT PM RG 8201 MARIANO U. BARRETO DE CARVALHO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SÃO JOSÉ, 3º SGT 
PM RG 17065 ADELSON BEZERRA DA SILVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CREPURIZINHO, 3º 
SGT PM RG 9841 JOÃO RODRIGUES DA SILVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PORTO RICO, CB 
PM RG 8332 ZACARIAS PEDROSO SILVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CREPURIZÃO, 3º 
SGT PM RG 21053 JOÃO LUIZ DE MARIA PEREIRA.

16º BPM
COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 

URUARÁ, 1º TEN PM RG 21135 MARCOS PAULO VILHENA BARROS.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

COMANDANTE DO DESTACAMENTO ESPECIAL POLICIAL MILITAR DE PORTO 
DE MOZ, 1º TEN PM RG 21162 RAIMUNDO SERGIO MARQUES DIAS.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO ESPECIAL POLICIAL MILITAR DE BRASIL 
NOVO, 1º TEN PM RG 21131 RUI GUILHERME VULCÃO HUHN.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 
MEDICILÂNDIA, 2º TEN PM RG 7806 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SILVA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 
SENADOR JOSÉ PORFIRIO, ASP OF PM RG 27033 HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ 
GOMES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO ESPECIAL POLICIAL MILITAR DE ANAPÚ, 
ASP OF PM RG 27025 SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  VITÓRIA  DO 
XINGÚ, SUB TEN PM RG 10667 JORGE CÉSAR DE SOUZA MONTEIRO

Art. 2º  -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PORTARIA Nº 084 DE 22 DE MAIO DE 2001 - DRH/6
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º  - NOMEAR para exercer as seguintes funções, os policiais militares, abaixo 

relacionados:
(CPR II / MARABÁ)

4º BPM
COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 

RONDON DO PARÁ, - 1º TEN PM RG 20173 CLAUDIO MARINO FERREIRA DIAS.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  SÃO  JOÃO  DO 
ARAGUAIA, SUB TEN PM RG 7448 JOAQUIM MIRANDA FILHO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLCIAL MILITAR DE CRUZEIRO DO SUL, 
2º SGT PM RG 7423 ANTONIO LOPES DOS SANTOS.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  PALESTINA  DO 
PARÁ, 2º SGT PM RG 8396 MANOEL BENONE PEREIRA DOS SANTOS.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ITUPIRANGA,  3º 
SGT PM RG 12137 VALDICO SOUZA MENDES.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA, 3º SGT PM RG 8364 HUMBERTO MENEZES DOS SANTOS.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MORADA NOVA, 3º 
SGT PM RG 9047 JOSÉ MARIA CULLERE DE FRANÇA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE IPIXUNA, 3º SGT 
PM RG 17451 RONALDO NUNES DE CASTRO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE NOVO PARAISO, 3º 
SGT PM RG 19682 ANTONIO DOS SANTOS COSTA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ABEL FIGUEIREDO, 
3º SGT PM RG 15986 ILDENEI DA SILVA CARVALHO.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  SÃO  FÉLIX  DO 
XINGU, CB PM FEM RG 13768 ROSA LIMA SANTOS SILVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA, CB PM RG 7446 PEDRO GOMES DA SILVA.  

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CAJAZEIRA, CB PM 
RG 7880 JOSÉ FERNANDES DOS SANTOS.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PIÇARRA, CB PM 
RG 8421 FRANCISCO TEIXEIRA GUIMARÃES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA SANTA FÉ, CB 
PM RG 15759 MARIO LUIZ RIBEIRO DA SILVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE FORTALEZA, CB 
PM RG 10138 HILÁRIO ALVES DA COSTA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  SÃO  JOÃO  DO 
ARAGUAIA, CB PM RG 16027 JAIRO CORRÊA DA MOTA FILHO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BOM JESUS DO 
TOCANTINS, CB PM RG 11324 ADACY SOARES DE ALMEIDA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA CAPISTRANO 
DE ABREU, CB PM RG 25594 RUBINELSON FERREIRA MAIA.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

7º BPM

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  SANTANA  DO 
ARAGUAIA, 1º SGT PM RG 7708 JOÃO RIBEIRO POSSANTE.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE NOVA BARREIRA, 
1º SGT PM RG 7279 ALCIDES BARBOSA SANTIAGO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BELA VISTA DO 
ARAGUAIA, 2º SGT PM RG 7535 JOSÉ ROBERTO RAMOS DA SILVA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  FLORESTA  DO 
ARAGUAIA, 3º SGT PM RG 1717585 EDIVAN DA SILVA MOURÃO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BARREIRAS DOS 
CAMPOS, 3º SGT PM RG 7946 JOSÉ ELIAS PINTO SIMÕES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS, 3º SGT PM RG 10185 MAURO FERNANDES DE CASTRO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SAWANÓPOLIS, CB 
PM RG 10495 ANTONIO FIRMO DA SILVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MLITAR DE VILA MANDÍ, CB PM 
RG 13155 VALDINAR AVELINO DE MOURA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  NOVA 
ESPERANÇA, CB PM RG 8547 CÂNDIDO DO SANTOS MOREIRA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PAU D’ARCO, CB 
PM RG 10512 ELIAZAR LAMEIRA DE BRITO.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  CUMARÚ  DO 
NORTE, CB PM RG 8545 LUIZ PEREIRA LUZ LIMA.

17º BPM

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BANACH, 3º SGT 
PM RG 10508 MILTON PEREIRA DOS SANTOS.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE RIO MARIA, 3º SGT 
PM RG 11613 DIVINO DE LIMA ROCHA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  VILA  RIO 
VERMELHO, 3º SGT PM RG 12118 ITAJACI SANDES DE OLIVEIRA.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SAPUCAIA, 3º SGT 
PM RG 14400 LEÔNIDAS GOMES CIRQUEIRA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE TUCUMÃ, 3º SGT 
PM RG 13167 ANTÔNIO FERREIRA SAMPAIO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE OURILÂNDIA DO 
NORTE, 3º SGT PM RG 20881 LAÉRCIO OSÓRIO DE LIMA E SILVA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  SÃO  FELIX  DO 
XINGU, 3º SGT PM RG 24201 MILTON MONTEIRO RIBEIRO.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  VILA  NOVA 
CANADÁ, 3º SGT PM RG 12913 FRANCISCO JÚLIO DA SILVA NETO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ÁGUA AZUL DO 
NORTE, 3º SGT PM RG 24242 JOSÉ FILHO COSTA PALMEIRA.

10ª CIPM

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  SERRA  LESTE, 
SUBTEN  PM RG 16416 PAULO ROBERTO BOTELHO CAMPOS.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE ELDORADO DO 
CARAJÁS, SUBTEN PM RG 7882 EBER MODESTO BESSA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  CANAÃ  DOS 
CARAJÁS, SUBTEN PM RG 16402 RAIMUNDO OLIVEIRA GONÇALVES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CURIONÓPOLIS, 3º 
SGT PM RG 6829 BENTO LOPES DA SILVA.

Art. 2º  -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PORTARIA Nº 085 DE 22 DE MAIO DE 2001 - DRH/6
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR para exercer as seguintes funções, os policiais militares, abaixo 

relacionados:
(CPR III / CASTANHAL)

5º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CURUÇÁ, SUB TEN 

PM RG 6890 MATIAS DA SILVA COSTA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  MARAPANIM,  2º 
SGT PM RG 11899 JONAS PAMPLONA MOREIRA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM, 3º SGT PM RG 9199 RICARDO SERGIO PARÁ CARVALHO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE INHANGAPI, 3º SGT 
PM RG 10399 FLAVIANO DO VALE PEREIRA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SANTA MARIA DO 
PARÁ, 3º SGT PM RG 11728 CARLOS ALBERTO DA SILVA FERNANDES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ, 3º SGT PM RG 10499 FRANCISCO CARLOS DA COSTA SILVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MARACANÃ, 3º SGT 
PM RG 23169 JOÃO JOSÉ SILVA NEVES.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DA  AGROVILA 
CASTELO BRANCO, CB PM RG 14719 RONALDO DA SILVA HIANES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA DE SÃO LUIZ, 
CB PM RG 7874 NEHEMIAS NASCIMENTO DA SILVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE TERRA ALTA, CB 
PM RG 17771 CELSO MONTEIRO DE SOUZA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO DE ALGODOAL, CB PM RG 6881 GILSON 
FAVACHO DE SOUZA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  MAGALHÃES 
BARATA, CB PM RG 7271 CRISTOVÃO DA CONCEIÇÃO DO COUTO.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DA  COLÔNIA  DA 
PRATA, CB PM RG 6504 ANTÔNIO JORGE DE ARAÚJO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA DO ABADE, CB 
PM RG 9782 DANIEL MARQUES DE OLIVEIRA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA MAÚ, CB PM 
RG 12518 RAIMUNDO ALVES DAS NEVES JÚNIOR.

12º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE TOMÉ–AÇÚ, 1º SGT 

PM RG 7393 SANTINO DE JESUS SILVA BARROSO.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE QUATRO BOCAS, 1º 
SGT PM RG 9341 ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ACARÁ, 1º SGT PM 
RG 7026 LÁZARO DIAS BORGES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL  MILITAR DE CONCÓRDIA DO 
PARÁ, SUBTEN PM RG 7438 MARCOS ANGÉLICO BATISTA DE SOUZA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VIGIA, 2º SGT PM 
RG 7105 MANOEL RAIMUNDO CIRINEU DA SILVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SÃO CAETANO, 2º 
SGT PM RG 7531 PAULO SOBREIRO DE OLIVEIRA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE COLARES, 3º SGT 
PM RG 23173 RUBENS EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SANTO ANTONIO 
DO TAUÁ, 3º SGT PM RG 11222 JOÃO BOSCO ANDRADE FERREIRA

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BENEVIDES, 3º SGT 
PM RG 23469 SÉRGIO RICARDO PAIVA DE ASSUNÇÃO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BENFICA, 1º SGT 
PM RG 9208 MANOEL GILBERTO LOBATO CORDEIRO

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE AMERICANO, CB 
PM RG 9215 JOSÉ MARIA CRUZ DO ROSÁRIO.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  SÃO  JOÃO  DA 
PONTA, 3º SGT PM RG 23124 ANTÔNIO CLÁUDIO DA COSTA BORGES.

9ª CIPM
COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 

PORTEL, 1º TEN PM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BAGRE, SUB TEN 
PM RG 7227 LÚCIO JOÃO DA SILVA MARQUES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ANAJÁS, SUB TEN 
PM RG 6852 MANOEL LEITE DE QUEIROZ.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  SEBASTIÃO  DA 
BOA VISTA, 2º SGT PM RG 7404 ELIZEU MOREIRA DA SILVA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE AFUÁ, 3º SGT PM 
RG 16433 RUBENS FARIAS DE OLIVEIRA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MELGAÇO, CB PM 
RG 17831 JOSÉ EVANDRO BARBALHO SOARES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CURRALINHO, CB 
PM RG 8127 HONORIO RODRIGUES PEREIRA.

3ª CIPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SANTARÉM NOVO, 

SUB TEN PM RG 9147 FERNÃO ANTÔNIO PEREIRA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  SÃO  JOÃO  DE 
PIRABAS, 1º SGT PM RG 10524 JOSÉ NICANOR MEDEIROS PINTO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SANTA LUZIA, 1º 
SGT PM RG 9045 JOÃO UBIRATAN BRAGA DO CARMO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ALTO PINDORAMA, 
3º SGT PM RG 12564 ADONIAS BATISTA GUEDES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CUIARANA, 3º SGT 
PM RG 15068 RAIMUNDO NONATO BENTES.

14ª CIPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DO C. R. R. B., 1º SGT 

PM RG 8448 ANTÔNIO AUGUSTO MACÊDO NASCIMENTO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VISEU, 2º SGT PM 
RG 11009 RAIMUNDO NONATO SANTA BRÍGIDA DE SOUSA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  AUGUSTO 
CORRÊA, 3º SGT PM RG 9227 CIDENEI JOSÉ SILVA DOS SANTOS.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  VILA  DE 
BACURITEUA, CB PM RG 9818 FRANCISCO BARBOSA MORAES.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  VILA  DE 
AJURUTEUA, CB PM RG 9622 MARCOS ANTÔNIO SANTANA FERREIRA.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE TRACUATEUA, CB 
PM RG 7459 MANOEL RAMOS FARIAS.

5ª CIPM
COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 

CACHOEIRA DO ARARI, 1º TEN PM RG 21165 MARCELO TADAIESKY RODRIGUES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SALVATERRA, 3º 
SGT PM RG 6809 MANOEL MARÇAL MARTINS.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CHAVES, CB PM 
RG 10481 CARLOS ALBERTO NUNES PINHEIRO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MUANÁ, CB PM RG 
8118 JOÃO BATISTA LUCAS ARGOLO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SANTA CRUZ DO 
ARARI, CB PM RG 10530 DILSON DA SILVA COSTA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  PONTA  DE 
PEDRAS, CB PM RG 17963 EGILDO MODESTO DA COSTA.

Art. 2º  -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PORTARIA Nº 086 DE 22 DE MAIO DE 2001 - DRH/6
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º  - NOMEAR para exercer as seguintes funções, os policiais militares, abaixo 

relacionados:
(CPR IV / BARCARENA)

13º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO ESPECIAL POLICIAL MILITAR DE NOVO 

REPARTIMENTO, CAP PM RG 16248 LUIS CLEBER ACÁCIO BARBOSA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 
JACUNDÁ, CAP PM 16244 MARCELO EVARISTO DO CARMO PEREIRA.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO ESPECIAL POLICIAL MILITAR DE VILAS, 
1º TEN PM RG 20143 ROBISON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 
TAILÂNDIA, 1º TEN PM RG 20130 RENATO DUMONT VIEGAS LEAL.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO ESPECIAL POLICIAL MILITAR DE BREU 
BRANCO, 2º TEN PM RG 24297 ANDRÉ HENRIQUE COSTA MARQUES.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 
GOIANÉSIA, 2º TEN PM RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PACAJÁ, 3º SGT 
PM RG 14806 RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS GOMES.

14º BPM
COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 

BARCARENA, 2º TEN PM RG 24988 LUIS AUGUSTO MORAES LOBATO.

13ª CIPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO ESPECIAL POLICIAL MILITAR DE MOJÚ, 

1º TEN PM RG 18387 PAULO MAURICIO VALE DA ROSA.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  ESPECIAL  POLICIAL  MILITAR  DE 
IGARAPÉ MIRI, 2º TEN PM RICARDO BAIA POLARO.

16ª CIPM
COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  MOCAJUBA,  1º 

SGT PM RG 15852 ALFREDO SIMPLÍCIO DAMASCENO.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BAIÃO, 3º SGT PM 
RG 17149 JORGE ANTÔNIO FARIAS RAMOS.

COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  LIMOEIRO  DO 
AJURÚ, CB PM RG 8780 JOSÉ CARDOSO NUNES.

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE OEIRAS DO PARÁ, 
CB PM RG 11477 JOÃO LUDOVICO TELES DE OLIVEIRA.

Art. 2º  -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PORTARIA Nº 087 DE 22 DE MAIO DE 2001 – DRH/6
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
RESOLVE:
Art. 1º - Excluir do Serviço Ativo da PMPA e do 6º BPM, de acordo com o Art. 98, 

Inciso VIII,  c/c,  At.  128 da Lei  5251 de 31 JUL 85,  o  SD PM RG 23076 CLAUDIONOR 
LINHARES DA FONSECA, a contar de 05 MAIO 1999, por ter falecido naquela data, tendo 
como causa da Morte “HEMORRAGIA INTERNA, DEVIDO FERIDA PÉRFURO CONTUSA 
NO TORAX, PROJÉTIL DE ARMA DE FOGO (bala)”, conforme Laudo de Exame de Corpo 
de Delito: NECRÓPSIA MÉDICO LEGAL, expedida pelo IML RENATO CHAVES.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

•SEMINÁRIO PARA O RECADASTRAMENTO  / CONVOCAÇÃO 
Tendo em vista a realização do Seminário, que ocorrerá nos dias 24 e 25 Maio 2001; 

no  horário  das  08:00  horas,  com  a  finalidade  de  instruir  os  Oficiais  responsáveis  pelo 
recadastramento  nas  OPM,  sobre  os  procedimentos  a  serem  adotados,  quando  do 
preenchimento,  dos  formulários  do  referido  Recadastramento,  CONVOCO  os  policiais 
militares abaixo relacionados a participarem do referido evento.

LOCAL: IESP

HORÁRIO: 08:00h às 18: 30h

PARTICIPANTES DO DIA 24.05.2001.

OFICIAIS DO CCIN
OPM POSTO/

GRAD.
RG NOME

BPGDA 2º TEN PM 24930 JOÃO BATISTA CRUZ DOS SANTOS
CIA PRV 2º TEN PM 26293 ARMANDO AUGUSTO BOTELHO DA S. 

BITENCOURT
CEPAS CAP PM 18341 MÁRCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL
CIPOE 2º TEN PM 12158 ANA CLÁUDIA AMATO BILOIA BARROS
2ª CIPOMA 2º TEN PM 24984 MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR
17ª CIPM 2º TEN PM 24964 FABRÍCIO SILVA BÁSSALO
1ª CIPTUR 2º TEN PM 26288 JÚLIO IDELFONSO DAMASCENO FERREIRA

OFICIAIS DO CPM
OPM POSTO

/GRAD.
RG NOME

1º BPM 1º TEN PM 18294 WELLINGTON ARAÚJO DE MELO
2º BPM CAP PM 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR
6º BPM 1º TEN PM 18363 OTAVIO ROBERTO PAMPLONA SEABRA
10º BPM 2º TEN PM 7871 JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES
6ª CIPM 1º TEN PM 18295 PAULO DE JESUS GARCIA REIS

OFICIAIS DO CME
OPM POSTO/GRAD. RG NOME

BPCHQ CAP PM 18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
COE 1º TEN PM 18322 CARLOS MAX AMARAL DANTAS
CANIL 2º TEN PM 26301 DANIEL MIRANDA BRITO
RPMONT 2º TEN PM 26300 AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITENCOURT

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

OFICIAIS DA DGS

OPM POSTO/GRAD. RG NOME
ODC CAP PM 22340 LUIZ FLÁVIO CARNEIRO
LAC 1º TEN PM 7846 LUIZ CARLOS SILVA DE CAMPOS

OFICIAL DA APM

OPM POSTO/GRAD. RG NOME
APM 2º TEN PM 7650 JOSÉ TADEU DE OLIVEIRA

OFICIAL DO CFAP

OPM POSTO/GRAD. RG NOME
CFAP 1º TEN PM 18355 ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM

OFICIAIS DA PAG.INATIVOS

OPM POSTO/GRAD. RG NOME
QCG TEN CEL PM 7881 ISMAELINO ANTONIO VIEIRA DE SOUZA
QCG CAP PM 7206 MANOEL SINAIR RIBEIRO RODRIGUES
QCG 1º TEN PM 8121 WALMEN DAMASCENO

OFICIAIS DA DRH

OPM POSTO/GRAD. RG NOME
QCG CAP PM 18119 DAGOBERTO GOMES DUARTE JÚNIOR
QCG CAP PM 11903 MAURO ROBERTO DA SILVA SANTOS 
QCG CAP PM 6596 CORACY PINHEIRO MAGALHÃES
QCG 1º TEN PM 7644 EDILSON DA SILVA QUADRA

COORDENAÇÃO: 
TEN  CEL  PM  RG  5912  BELIZÁRIO  DA  SILVA  SALDANHA 

VASCONCELOS.
MAJ PM RG 11914 TELMA SUSI COSTA DIAS

AUXILIARES:
SGT PM RG 21992 ELCINEI DE OLIVEIRA COSTA
SD PM RG 22782 URUBATAN NAZARÉ ANACLETO DE PAIVA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

PARTICIPANTES DO DIA 25.05.2001.
OFICIAIS CPR I

OPM POSTO/GRAD. RG NOME
3º BPM MAJ PM 12884 ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA
15º BPM CAP PM 16240 RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA
16º BPM 1º TEN PM 21131 RUI GUILHERME VULCÃO HUNN
18º BPM ASP.OF. 27038 DANIEL RODRIGUES DA COSTA

OFICIAIS CPR II
OPM POSTO/GRAD. RG NOME

4º BPM 1º TEN PM 18329 BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORREA
7º BPM ASP.OF PM 27023 MARCIO ROBERTO NOGUEIRA DE ABREU
17º BPM 2º TEN PM 8037 GERALDO PALHA DE MIRANDA
1ª 
CIPOMA

2º TEN PM 19737 VIRGILIA SANTAREM DA SILVA

1º 
ESFORP

1º TEN PM 21178 ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS

OFICIAIS CPR III
OPM POSTO/GRAD. RG NOME

5º BPM 2º TEN PM 26310 LEONARDO FRANCO COSTA
11º BPM 1º TEN PM 14798 NATANAEL GUERREIRO RODRIGUES
12º BPM 1º TEN PM 21149 ROSILAN DE JESUS F. OLIVIEERA
19º BPM 2º TEN PM 11767 JOÃO LUIZ CASTRO DE LIMA
3ª CIPM ASP.OF 12884 LUIZ MARCELO BILÓIA DA SILVA
5ª CIPM 1ºTEN PM 7409 BENEDITO PALHETA SIQUEIRA
9ª CIPM ASP.OF 26922 LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES
14ª CIPM ASP.OF 27012 CÉSAR GOMES MAGNO
15ª CIPM 1º TEN PM 18328 RAIMUNDO ROBERTO S. FRANÇA

OFICIAIS CPR IV
OPM POSTO/GRAD. RG NOME

13º BPM CAP PM 16245 MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA
14º BPM 2º TEN PM 14033 CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA
13ª CIPM 2º TEN PM 24936 RICARDO BAIA POLARO
16ª CIPM CAP PM 7972 RAIMUNDO NONATO MONTEIRO COSTA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

OFICIAIS CCS/QCG
OPM POSTO/GRAD. RG NOME

QCG CAP PM 18349 ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO
QCG 2º TEN PM 24939 MARICÉLIA DOMINGUES RODRIGUES

OFICIAIS DRH
OPM POSTO/GRAD. RG NOME

QCG 1º TEN PM 6713 JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA COSTA
QCG 1º TEN PM 7312 JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA PINHEIRO
QCG 1º TEN PM 8904 SÔNIA MARIA DE SOUZA LIMA

COORDENAÇÃO: 
MAJ PM RG 10034 MARIA DO CARMO SILVA DE SOUZA
MAJ PM RG 11914 TELMA SUSI COSTA DIAS

AUXILIARES:
SGT PM RG 21992 ELCINEI DE OLIVEIRACOSTA
SD PM RG 22782 URUBATAN NAZARÉ ANACLETO DE PAIVA
NOTA:  O  Cmt  das  OPMs  do  Interior  deverão  adotar  os  procedimentos  para  o 

fornecimento de passagens e diárias para os Oficiais que se deslocarão para esta Capital, 
junto à Ajudância Geral e Diretoria de Apoio Financeiro-DAF.

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

•JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO 
OFÍCIO Nº 0417 DE 02 DE MAIO DE 2001 – JME
O Exmº Sr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  Auditor 

Militar do Estado, comunicou a este Comando que designou o dia 31 MAI 2001, às 09:30h, 
para audiência de qualificação e interrogatório do acusado Ex-SD PM RG 22156 SÉRGIO 
BASÍLIO LOPES, no processo de nº 100/92.

Requisitou, pois o comparecimento àquele foro especial, no dia e hora marcados, 
dos Oficiais componentes do CPJ, para a realização do ato processual.

OFÍCO Nº 0511 DE 15 DE MAIO DE 2001 – JME
 O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz Auditor 

Militar  do  Estado,  comunicou  a  este  Comando  que  o  Conselho  Permanente  de  Justiça, 
daquele foro especial em audiência de julgamento realizada nesta decidiu:-

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

I – Pela unanimidade de seus membros, em julgar provados os fatos narrados na 
denúncia, para o fim de condenar o acusado SD PM RG 25032 JOSÉ DAVID MORAES DE 
SOUZA, da 15ª CIPM, (processo nº 056/97) pelo crime de deserção;

II – Que a leitura e assinatura da sentença dar-se-á no dia 22 MAI 2001, às 09:00h, 
em tudo observadas as formalidades legais que regem a espécie.

Requisitou,  pois  o  comparecimento  do  acusado,  bem  como  dos  Oficiais 
componentes do Conselho, no dia e horário acima mencionados.

DESPACHO: Que tomem conhecimento os Oficiais Componentes do CEJ, CPJ e os 
Comandantes dos policiais militares acima citados e providenciem a respeito. Informar com 
urgência a AJG, caso haja algum impedimento para o cumprimento desta ordem.

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 086 de 07 de  maio de 2001.

•SOLICITAÇÃO DE APRESENTAÇÃO
OFÍCIO 337 DE 04 DE MAIO DE 2001 – PJ

A Exmª Srª. MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES, Juíza de Direito da 5ª 
Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, o SD 
PM RG 12711  AILTON COSTA DA CONCEIÇÃO,  do  BPGDA,  no  dia  30  MAI  2001,  às 
10:30h, a fim de ser inquirido como testemunha no processo-crime de Furto em que a Justiça 
Pública move contra Alcilene Nascimento Gomes.

OFÍCIO Nº 90 DE 15 DE MARÇO DE 2001 – PJ
A Exmª Srª. INÁCIA SALGADO FRIAS, Juíza de Direito da 2ª Pretoria Criminal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Pretoria, o 2º TEN QOPM 
FEM RG 16531  CRISTIANE DOS SANTOS BRITO,  do  2º  BPM e  o  CB PM RG 12569 
RAIMUNDO LEVINDO LEAL DOS SANTOS, do BPGDA, no dia 30 MAI 2001, às 09:30h, a 
fim  de  prestarem  depoimento  em  audiência  de  inquirido  de  testemunhas  em  autos  do 
processo-crime  configurado  no  Art.  10  da  Lei  9.437/97,  em  que  figura  como   acusado 
Claudinei Fontenele Ribeiro.      

OFÍCIO Nº 0491 DE 17 DE MAIO DE 2001 – HEB
O Sr.  CEL  Méd.  Aer.  CELSO RUBEN MARTINS LEÃO,  Diretor  do  Hospital  de 

Aeronáutica de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Hospital, o 3º 
SGT PM MARCO ANTÔNIO DANTAS MOTA, do 1º BPM, no dia 23 MAI 2001, às 10:00h, na 
Chefia  da  Seção  de  Inteligência,  perante  a  CAP  QFO  LÉLIA  PINHEIRO  DA  CRUZ, 
Sindicante, a fim de prestar depoimento em Sindicância instaurada naquela OM, através BIR 
nº  010,  de  14  de  maio  2001,  para  apurar  fato  envolvendo  militar  daquela  Unidade,  2S 
EDVALDO VIEIRA DA SILVA.

OFÍCIO Nº 0492 DE 17 DE MAIO DE 2001 – HEB
O  Sr.  CEL  Méd.Aer.  CELSO  RUBEN  MARTINS  LEÃO,  Diretor  do  Hospital  de 

Aeronáutica de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Hospital, o 2º 
TEN QOPM RG 26308 MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA BARBOSA, do 1º BPM, no dia 23 
MAI  2001,  às  08:00h,  na  Chefia  da  Seção  de  Inteligência,  perante  a  CAP QFO LÉLIA 
PINHEIRO DA CRUZ, Sindicante, a fim de prestar depoimento em Sindicância instaurada 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

naquela OM, através BIR nº 010, de 14 de maio 2001, para apurar fato envolvendo militar 
daquela Unidade, 2S EDVALDO VIEIRA DA SILVA.

OFÍCIO Nº 412 DE 09 DE MAIO DE 2001 - PJ
A Exmª Srª. NADJA NARA COBRA MEDA, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal da 

Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo, os SD 
PM RG 21623 CLAUDOMIRO DAS GRAÇAS VASCONCELOS NOGUEIRA, do 2º BPM e SD 
PM RG 24251 MARQUES QUEIROZ DOS SANTOS, do 1º BPM, no dia 28 MAIO 2001, às 
11:00h,  a  fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo  RPM no processo de 
roubo qualificado, em que figuram como acusados Wiliian Lopes dos Santos e Iromar Martins 
Rosa.

OFÍCIO Nº 699 DE 09 DE MAIO DE 2001 - PJ
A Exmª Srª. EDITH RIBEIRO DIAS, Juíza de Direito da 11ª Vara Penal da Comarca 

da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, o 2º TEN QOPM 
FEM RG 24969 ANA PAULA NUNES MOURA, do 10º BPM, no dia 30 MAIO 2001, às 12:00h, 
a fim de prestar declarações na condição de testemunha em processo crime do Art.  157 
C.P.B que a Justiça Pública move contra Mak David Fernandes dos Santos.

DESPACHO: Que  tomem  conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares 
acima citados e providenciem a respeito. Informar com urgência a AJG, caso haja algum 
impedimento para o cumprimento desta ordem.

•INSTAURAÇÃO DE IPM
PORTARIA Nº 048 DE 22 DE MAIO DE 2001 - AJG

Ao MAJ QOPM RG 12685 AUGUSTO ROBERTO DE CASTRO SIMÕES, do QCG.
Tendo  chegado  ao  meu  conhecimento  os  fatos  constantes  nos  documentos  em 

anexo à Portaria, determino que seja procedido um IPM, delegando-vos para esse fim as 
atribuições policiais judiciárias que me competem.

•INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 063 DE 22 DE MAIO DE 2001  - AJG
Ao 1º TEN QOPM RG 9011 ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, 

do 11º BPM.
Tendo  chegado  ao  meu  conhecimento  os  fatos  constantes  nos  documentos  em 

anexo à Portaria, determino que seja procedida uma Sindicância, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais militares que me competem.

PORTARIA Nº 076 DE 22 DE MAIO DE 2001 - AJG
Ao TEN CEL QOPM RG 6621 ARMANDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA, do QCG.
Tendo  chegado  ao  meu  conhecimento  os  fatos  constantes  nos  documentos  em 

anexo à Portaria, determino que seja procedida uma Sindicância, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais militares que me competem.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 097 –  22 MAIO 2001

PORTARIA Nº 077 DE 22 DE MAIO DE 2001  - AJG
Ao 2º TEN QOPM RG 26288 JÚLIO IDELFONSO DAMASCENO FERREIRA, da 1ª 

CIPTUR.
Tendo  chegado  ao  meu  conhecimento  os  fatos  constantes  nos  documentos  em 

anexo à Portaria, determino que seja procedida uma Sindicância, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais militares que me competem.

PORTARIA Nº 078 DE 22 DE MAIO DE 2001  - AJG
Ao MAJ QOPM RG 10459 MAURO JESUS MORAES DO NASCIMENTO, do QCG.
Tendo  chegado  ao  meu  conhecimento  os  fatos  constantes  nos  documentos  em 

anexo à Portaria, determino que seja procedida uma Sindicância, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais militares que me competem.

PORTARIA Nº 080 DE 22 DE MAIO DE 2001  - AJG
Ao 2º TEN QOPM RG 26289 FÁBIO DE NAZARÉ GOMES ALVES, da CEPAS.
Tendo  chegado  ao  meu  conhecimento  os  fatos  constantes  nos  documentos  em 

anexo à Portaria, determino que seja procedida uma Sindicância, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais militares que me competem.

PORTARIA Nº 081 DE 22 DE MAIO DE 2001  - AJG
Ao CAP QOPM RG 16255 HILTON LORIS SOARES FIGUEIRA, do QCG.
Tendo  chegado  ao  meu  conhecimento  os  fatos  constantes  nos  documentos  em 

anexo à Portaria, determino que seja procedida uma Sindicância, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais militares que me competem.

• DESIGNAÇÃO DE ENCARREGADO
Designo o 2º TEN QOPM RG 12864 VALLÉRIO ALMEIDA FERREIRA DA SILVA, do 

3º BPM, nos termos do Ofício nº 0452 – Justiça Militar  do Estado, a proceder às novas 
diligências requeridas pelo Exmº Sr. Juiz Auditor Militar.(Nota nº 071/2001-AJG).  

Designo o 2º TEN QOPM RG 18707 LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO, da 12ª 
CIPM,  nos  termos  do  Ofício  nº  0454  –  Justiça  Militar  do  Estado,  a  proceder  às  novas 
diligências requeridas pelo Exmº Sr. Juiz Auditor Militar.(Nota nº 072/2001-AJG).  

MAURO LUIZ CALANDRINI FERNANDES - CEL QOPM RG 6261
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACÊDO - TEN CEL QOBM 
RG 7006 - AJUDANTE GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20


	Polícia Militar do Pará
	Belém – Pará
	22 MAI 2001
	SERVIÇO PARA O DIA 23 DE MAIO 2001 – (QUARTA - FEIRA)
	Oficial Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM SILVA
	QCG
	Oficial Gerenciador de Crises à PM
	CAP QOPM NOGUEIRA
	2º BPM
	Oficial de Operações ao CIOP-1º Turno 
	CAP QOPM FERNANDO
	CIOP
	Oficial de Operações ao CIOP-2º Turno
	CAP QOPM EMERSON
	CIOP
	Oficial de Operações ao CCIN
	A CARGO DO 
	CCIN
	Oficial de Operações ao CME
	CAP QOPM ROBERTO
	BPCHQ
	Oficial de Dia ao QCG
	1º TEN QOAPM SOBRINHO
	QCG
	Oficial de Comunicação Social à PM
	CAP QOCPM CATETE
	QCG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM  OTÁVIO
	QCG
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QOCPM  SANDRA MONTEIRO
	QCG
	Médico de Dia ao HPM
	1º TEN QOSPM BRUNO
	HPM
	Médico de Dia ao LAC
	CAP QOSPM REGINA IÊDA
	LAC
	Veterinário de Dia à CMV
	CAP QOSPM ROSALINA
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	CAP QOSPM NOGUEIRA
	QCG/DS
	Adjunto ao Oficial de Dia ao QCG
	2º SGT PM JORGE LUÍS
	CCS/QCG
	Comandante da Guarda do QCG
	A CARGO 
	BPGDA
	Piquete de Dia ao QCG
	CCS/QCG

	PORTARIA Nº 080 DE 22 DE MAIO DE 2001 - DRH/6
	PORTARIA Nº 084 DE 22 DE MAIO DE 2001 - DRH/6
	PORTARIA Nº 085 DE 22 DE MAIO DE 2001 - DRH/6
	PORTARIA Nº 086 DE 22 DE MAIO DE 2001 - DRH/6
	OPM
	RG
	NOME
	BPGDA
	18341
	MÁRCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL
	OPM
	RG
	NOME

	1º BPM
	2º BPM
	6º BPM
	18363
	OTAVIO ROBERTO PAMPLONA SEABRA
	10º BPM
	6ª CIPM
	OPM
	RG
	NOME

	BPCHQ
	COE
	CANIL
	26301
	DANIEL MIRANDA BRITO
	RPMONT
	OPM
	RG
	NOME

	ODC
	LAC
	OPM
	RG
	NOME

	APM
	OPM
	RG
	NOME

	CFAP
	OPM
	RG
	NOME

	QCG
	QCG
	QCG
	OPM
	RG
	NOME

	QCG
	QCG
	QCG
	QCG
	OPM
	RG
	NOME

	3º BPM
	15º BPM
	16º BPM
	18º BPM
	OPM
	RG
	NOME

	4º BPM
	7º BPM
	17º BPM
	1ª CIPOMA
	1º ESFORP
	OPM
	RG
	NOME

	5º BPM
	11º BPM
	12º BPM
	19º BPM
	3ª CIPM
	5ª CIPM
	9ª CIPM
	14ª CIPM
	15ª CIPM
	OPM
	RG
	NOME

	13º BPM
	14º BPM
	13ª CIPM
	16ª CIPM
	OPM
	RG
	NOME

	QCG
	QCG
	OPM
	RG
	NOME

	QCG
	QCG
	QCG
	SGT PM RG 21992 ELCINEI DE OLIVEIRACOSTA
	OFÍCIO 337 DE 04 DE MAIO DE 2001 – PJ

		PORTARIA Nº 063 DE 22 DE MAIO DE 2001  - AJG
		PORTARIA Nº 076 DE 22 DE MAIO DE 2001 - AJG
		PORTARIA Nº 077 DE 22 DE MAIO DE 2001  - AJG
		PORTARIA Nº 078 DE 22 DE MAIO DE 2001  - AJG
		PORTARIA Nº 080 DE 22 DE MAIO DE 2001  - AJG
	PORTARIA Nº 081 DE 22 DE MAIO DE 2001  - AJG

